
ГОДИШЕН ДОКЛАД 

ЗА НАБЛЮДЕНИЕТО И ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПЛАНА ЗА ИНТЕГРИРАНО 

РАЗВИТИЕ НА ОБЩИНА АНТОНОВО ( 2021-2027 г.) ЗА 2025 ГОДИНА 

 

Планът за интегрирано развитие на Община Антоново (ПИРО), е стратегически документ, 

който цели постигането на устойчиво развитие и растеж на база на местните потенциали и 

сравнителни предимства, като обвързва усилията на местната администрация и местната 

общност в общия стремеж към постигане на по-добра жизнена среда и качество на живот в 

общината.  

   ПИРО е приет с Решение No 127 от 23.12.2020 год.  на Общински съвет – Антоново.  

      2025 година е петата поредна година на действие на този План. Годишният доклад за 

наблюдението на изпълнението на Интегрирания план за развитие на Община Антоново 

осигурява информация за изготвяне на междинната и последващата му оценка. За периода 

на действие на плана следва да се разработят две оценки – междинна и последваща. През 

2024 год. е изготвена междинната оценка. Последващата ще бъде изготвена след 

приключване на периода на действие на Плана. 

      Предмет на наблюдение е изпълнението на целите и приоритетите на ПИРО, съгласно 

определени физически и финансови индикатори, организацията и методите на изпълнение, 

прилагани от органите за управление и мерките за осигуряване на информация и 

публичност за резултатите от изпълнението на Плана. Орган за наблюдение му  съгласно 

чл. 89 от ППЗРР е Общинският съвет на Община Антоново. Годишният доклад за 

наблюдението на изпълнението на ПИРО се изготвя по определен от кмета на общината 

ред и се одобрява от Общинския съвет по предложение на кмета на общината. Годишният 

доклад за наблюдение на изпълнението на ПИРО за 2025 година е разработен в 

съответствие с изискванията на Закона за регионално развитие, Правилника за неговото 

прилагане и съгласно чл.91, ал.8 от ППЗРР,  включва: 

 Общи условия за изпълнение на Общинския план за развитие (ОПР) и в частност 

промените в социално-икономическите условия в общината; 

  Постигнат напредък по изпълнението на целите и приоритетите от ОПР;  

  Предприети действия за осигуряване на ефективност и ефикасност при 

изпълнението на плана;  

 Заключения. 

 Основната цел е да се идентифицират отклоненията или проблемите при изпълнението 

на поставените задачи, като по този начин се подобри осъществяването на плана и се 

подобри по-нататъшното развитие на процеса на реализация. 

        През 2025 г. продължава тенденцията за намаляване броя на населението на общината. 

Това до голяма степен се дължи на ниската раждаемост, емиграционните и имиграционните 

процеси, протичащи в общината, влиянието на   различни фактори, като: липса на заетост; 

ниски доходи; търсене на по-високо платена работа; продължаване на образованието и др. 

Вследствие на ограничените места за трудова реализация, част от населението в 



трудоспособна възраст се насочват към по - големите и развити центрове в страната, които 

предлагат по-добри условия за работа и доходи. 

        Икономическото развитие на Община Антоново през последните години  се отличава 

с признаци, присъщи за стопанското развитие на страната; ниска степен на развитие

 с ораничена възможност за откриване на нови работни места в реалния сектор; висок 

процент безработица в общината; малките селища в общината  се отличават със значителна 

изостаналост спрямо условията на градската среда и по-ниско качество на живот. 

        Пазарът на труда в Община Антоново се характеризира с висока безработица при 

голям брой безработни с ниска квалификация. По данни на ДБТ – Омуртаг, към края на   

2025 г. безработица в общината е 23.8 %, като сред ромската общност този показател е 

значително по-висок – 34,6%. 

Постигнат напредък по изпълнението на целите и приоритетите на Плана за 

интегрирано развитие на Община Антоново през 2025 год. 

Обобщени са резултатите от изпълнението на мерките, предвидени в Интегрирания план 

за развитие на Община Антоново през периода от 01.01.2025г. до 31.12.2025 г., съобразени 

със структурата на ПИРО – стратегически цели, приоритети и специфични цели, като 

резултатите за изпълнението на конкретните мерки и цели са въз основа на информацията, 

налична в общинската администрация. Необходимо е използване на модел при 

разработване на годишните доклади с цел унифициране и ефективно разработване на 

междинната и последваща оценка на Плана. 

Главната стратегическа цел на Община Антоново за периода 2021 – 2027 г. е 

„Постигане на устойчиво и балансирано развитие на община Антоново, чрез 

подобряване на икономическото състояния,  рационално използване и опазване на 

природната среда, традициите и културата на местната общност, подобряване на  

условията и  качеството  на  живот“. 

Цели и приоритети за развитие на община Антоново (2021-2027  г. ) 

Целите и приоритетите за развитието на Община Антоново са взаимно свързани и 

подкрепящи се, насочени към постигането на желаната от всички визия за развитие на 

Общината. 

Стратегическа цел 1. „Устойчиво развитие на местната икономика, модернизация 

на земеделските производства и създаване на благоприятна среда за инвестиции“ 

Реализация на Стратегическа цел 1. допринася за преодоляване на негативните процеси 

в икономическото развитие на общината, чрез използването на наличните ресурси и 

възможности за развитие. Усилията на общинското ръководство за преодоляване на 

последиците от световната пандемия и стабилизиране на местната икономика през 

изминалите години продължава до края на програмния период, чрез предвидените мерки 

за подпомагане развитието на съвременно селско и горско стопанство, създаване на 

условия за развитие на малък и среден бизнес, устойчиви форми на туризъм и др. Двата 

приоритета:   

 - „Стабилизиране, модернизиране и развитие на селското и горското стопанство“  



- „Подобряване на икономическото състояние на общината чрез насърчаване на 

инвестициите, подобряване на бизнес средата, повишаване качеството на 

човешките ресурси“, и 14 мерки, са насочени основно към земеделските стопанства и 

горското стопанство, малките и средни предприятия, които се явяват основна целева 

група на политиките за конкурентоспособност и устойчиво развитие. 

Приоритетна област 1.1. „Стабилизиране, модернизиране и развитие на 

селското и горското стопанство“ 

Политиките в периода 2021-2027 г. са насочени към повишаване на 

конкурентоспособността на селското стопанство и същевременно засилват устойчивото 

му развитие. Подпомагането на доходите на земеделските стопани   е обвързано с 

грижливото отношение към околната среда и изменението на климата. Новата ОСП 

изисква от земеделските стопани да изпълняват по-амбициозни цели посредством 

задължителни изисквания и насърчителни мерки, свързани с опазване на природните 

ресурси, изменението на климата, биологичното разнообразие, местообитанията и 

ландшафтите. Близо 30 % от всяко национално финансиране за развитие на селските 

райони са заделени за мерки за опазване на околната среда и във връзка с адаптацията 

към климатичните промени. Политиките са подкрепени от Плана за развитие на селските 

райони (2021-2027); Допълнително финансиране от ЕФ за развитие на селските райони. 

Изпълняват се конкретни мерки, насочени към изграждане на устойчиво и конкурентно 

горско стопанство, развитие на екологично селско стопанство и укрепване на 

жизнеспособността на земеделските стопанства. Реализацията на мерките подкрепя 

дейности за развитието на пчеларството, овцевъдството, козевъдството, свиневъдството 

и др., подобрява качеството на земеделската продукция съобразено с изискванията на ЕС 

и въвежда схеми за качество, осъвременяване на земеделските стопанства и др. 

Изграждане на устойчиво и конкурентно горско и селско стопанство изисква 

организация на борба с пожарите, ерозията, неблагоприятните климатични промени и 

вредителите. Стимулира се въвеждането на превантивни мерки за предпазването на 

горите от пожари, почистване и презалесяване на опожарените и ерозирали терени, гори, 

пострадали от пожари и други природни бедствия.  

Мярка 1.1.1.1. „Създаване на условия за развитие на съвременно, балансирано и 

природосъобразно горско стопанство“ 

Проект 1 Реализиране на дейности за насърчаване почистване на терените от отпадна 

дървесина след дърводобив, чрез засилване контрола върху дърводобива и повишаване 

културата на населението; 

През 2025 год. Община Антоново не е извършвала дейности по Горскостопанския план. 

През годината новият лесоустройствен проект е представен за съгласуване от 

Регионалната дирекция по горите гр. Шумен. Към края на 2025 год. планът все още не е 

съгласуван. Липсата на нов Горскостопански план не препятства работата по охрана на 

общинските гори на специално назначените за целта в Община Антоново горски 

стражари. 

Проект 2 Организиране на страничните ползвания на горския фонд – събиране на билки, 

гъби и др. диворастящи растения, чрез създадени пунктове за изкупуване. 

На територията на Община Антоново работи цех на „Биопрограма“, който изкупува, 



преработва и опакова билки за вътрешния и външния пазар. В някои населени места на 

общината са разкрити мобилни пунктове за изкупуване. 

Мярка 1.1.1.2 „Устойчиво управление на горите и горския фонд“ 

Проект 1 Възобновяване и залесяване на горския фонд, чрез провеждане на отгледани, 

санитарни и възобновителни сечи; 

Проект 2 Подобряване и поддръжка на противопожарна инфраструктура – лесокултурни 

прегради, противопожарни просеки, минерализовани ивици, горски пътеки и маршрути, 

противопожарни стени; 

Във връзка с подобряване и поддръжка на противопожарна инфраструктура, Община 

Антоново извърши ремонт на противопожарната кула в с. Глашатай. Поддържа се 

доброволно формирование от 10 бр. доброволци, които периодично преминават през 

тренировки и обучения на терен при екстремни ситуации. Служителите на РСПБЗНБАК 

съвместно с доброволното формирование на Община Антоново поддържат изградената 

противопожарна инфраструктура и при необходимост изграждат нови лесокултурни 

прегради, противопожарни просеки, минерализовани ивици, горски пътеки и маршрути, 

противопожарни стени. 

Проект 3 Създаване и развитие на предприятие за първична преработка на дървесина. 

На територията на Община Антоново работи 1 цех за първична преработка на дървесина. 

Мярка 1.1.2.1. „Изграждане на съвременно, иновативно селско стопанство. 

Подпомагане на земеделските производители и МСП за по-широко използване на 

познанията и иновациите. Подобряване на пазарната ориентация и повишаване на 

конкурентоспособността. Привличане на млади земеделски производители и улесняване 

на развитието на бизнеса в селските райони“. 

Проект 1 Подпомагане развитието на пчеларството, овцевъдството, козевъдството, 

свиневъдството и др., чрез програми, кредити, лизинг, консултации 

През 2025 год. Община Антоново продължи отдаването под наем подходящи терени  и 

удължаването на договори с пчелари за поставяне на пчелини 

Проект 2 Подобряване на ресурсното и технологично обезпечаване на земеделското 

производство /семена, торове, препарати, горива, технологично оборудване и др./ чрез 

субсидиране и кредитни линии 

Поетапно се подобряват ресурсното и технологично обезпечаване на земеделското 

производство /семена, торове, препарати, горива, технологично оборудване и др./ чрез 

субсидиране и кредитни линии. 

Проект 3 Поддържане на високо качество на земеделската продукция съобразено с 

изискванията на ЕС и прилагане на схеми за качество. Осигуряване на защитно  покритие 

на повърхността на почвата или остатъците от растенията. Подобряване на 

поддържането на структурата на почвата; 

Частните стопани (арендаторите) поддържат високо качество на земеделската продукция 

съобразено с изискванията на ЕС, като прилагат схеми за качество. При работата си 

осигуряват защитно  покритие на повърхността на почвата или остатъците от растенията. 

Полагат усилия за подобряване и поддържане структурата на почвата. 

Проект 4 Изграждане и поддържане на съвременни земеделски стопанства, чрез 



увеличаване на органичните вещества в почвата; 

Проект 5 Увеличаване използването на трайни насаждения. 

Продължава създаването на нови масиви с трайни насаждения.  

Мярка 1.1.2.2. „Подпомагане развитието на земеделието и животновъдството“ 

Проект 1 Отреждане на общински терени за отдаване под наем за изграждане на 

животновъдни ферми; 

През 2025 год. в Община Антоново няма постъпили заявления от частни стопани – 

животновъди с искане за отреждане на общински терени за отдаване под наем за 

изграждане на животновъдни ферми. 

Проект 2 Адаптиране на производителността на животновъдството чрез адаптиране на 

стопанствата и съоръженията; 

Мярка 1.1.3.1. „Стимулиране развитието  на биологично селскостопанско 

производство“ 

Проект 2 Разработване на общинска стратегия  за развитие на селското стопанство; 

Работата на Община Антоново в изготвянето на Стратегията на ВОМР през 2025 год., 

обхваща дейности относно стратегическото развитие на селското стопанство на 

територията на Община Антоново.  

Проект 3 Адаптиране на селскостопанската производителност /култури, чрез отглеждане 

на култури, адаптирани към климата. 

Мярка 1.1.3.2. „Развитие на производството на храни и създаване на нови продукти за 

био индустрията“ 

Проект 1 Създаване и експлоатация на млекопреработвателно предприятие с цел 

развитие на овцевъдство и/или козарство и/или краварство; 

Проект 2 Инвестиции в биопроизводство на пчелен мед и други пчелни продукти. 

На територията на с. Кьосевци е изградено и работи предприятие за преработка на 

пчелни продукти. 

Мярка 1.1.4.1. „Изграждане на система за наблюдение, превенция и борба с пожарите.  

Адаптиране на селскостопанската производителност /култури/. Изследване на 

допълнителната употреба на дървесина и горски продукти за насърчаване и 

поощряване на разнообразни употреби на горски продукти и увеличаване на потенциала 

за добавяне на стойност“ 

Проект 1  Изграждане и подобряване на горски пътища; 

Проект 2 Адаптиране на селскостопанската производителност /култури/; 

Проект 3 Допълнителна употреба на дървесина и горски продукти за  добавяне на 

стойност. 

През 2025 год. беше организирано доставка на дърва за отопление на местното 

население.  

Приоритетна област 1.2. „Подобряване на икономическото състояние на 

общината чрез насърчаване на инвестициите, подобряване на бизнес средата, 

повишаване качеството на човешките ресурси“ 

Приоритетът е насочен към повишаване на регионалната конкурентоспособност, 

научната и иновационна дейности, технологичното обновяване, новото индустриално 

развитие, създаването на привлекателна бизнес среда и подкрепа за МСП, ефективно и 



устойчиво използване на специфичните местни ресурси чрез развитие на икономика, 

аграрно производство и туризъм с повишена добавена стойност, съпровождащи 

икономиката действия по опазване на околната среда и щадящо използване на 

териториалните ресурси. 

Мерките са насочени към стимулиране икономическата активност на частния сектор, 

чрез технологично обновяване и иновации в предприятията. Подобряването на 

качеството на човешките ресурси и насърчаване на заетостта се постига чрез различни 

видове квалификационни и курсове за преквалификация и обучения, ранно 

професионално ориентиране, активно включване в програми за временна заетост и др. 

вкл. чрез подобрение на материалната база на общинска образователна инфраструктура, 

културните институции и общински сгради, в които се предоставят обществени услуги. 

Един от основните проблеми на общината е напускането на младите хора. В тази връзка 

общината е насочила усилията си за решаване на проблема към включването на младите 

хора в различни програми и проекти, с цел да ги задържи в родите им места. 

След анализ на неоползотворения потенциал за развитие на алтернативни форми на 

туризъм са идентифицирани и мерки за разширяване, реконструкция и модернизация на 

съществуващата туристическа инфраструктура. Подкрепата на туристическата 

инфраструктура е от основно значение за насърчаване на частния сектор в тази област. 

Подобряването на състоянието на съществуващите културно-исторически и природни 

забележителности води до създаване на условия за развитие на различни форми на 

туризма – еко и селски туризъм, културно-исторически, ловен и риболовен.   

Предвидените маркетингови и рекламни дейности ще доведат до увеличаване 

въздействието на сектора върху икономиката на общината.  

Мярка 1.2.2.1. „Разширяване, реконструкция и модернизация на съществуващата 

туристическа инфраструктура“ 

Проект 3 Подобряване на техническата инфраструктура в общината, включително 

строителство/изграждане, реконструкция и/или рехабилитация на: 

- нови и съществуващи общински пътища, улици и тротоари, и съоръженията и 

принадлежностите към тях 

Със средства от целевата субсидия за капиталови разходи и привлечени средства от ДФЗ 

през 2025 год. бяха рехабилитирани общински пътица и улици. Отпуснати са средства 

по Приложение № 3 на ЗДБРБ за 2025 год. на Община Антоново за същите дейности. 

- водоснабдителни системи и съоръжения, вкл. в агломерации с под 2000 е.ж. в селските 

райони. 

Със средства, отпуснати на Общината по Прил. № 3 на  ЗДБРБ за 2025 год., продължи 

реконструкция на вътрешноводопроводните мрежи в с. Добротица и в с. Стеврек. 

Същите са завършени до края на 2025 год. 

Мярка 1.2.3.1. „Насърчаване на заетостта и подкрепа на мобилността на работната 

сила“ 

Проект 1 Активно включване в национални и оперативни програми за  заетост 

През 2025 год. Община Антоново активно се  включи в национални и оперативни 

програми за заетост. Бяха проведени мотивационни обучения и обучения за повишаване 

на професионалната квалификация или придобиване на нова и обучения за придобиване 



на ключови компетентности на безработни лица, които в последствие бяха назначени на 

работа. 

Проект 2 Информиране и включване в мотивационни обучения, обучения за повишаване 

на професионалната квалификация или придобиване на нова и обучения за придобиване 

на ключови компетентности 

През 2025 год. в общинските училища се работи активно за социалната и професионална 

интеграция на младите хора, чрез включването им в различни програми, проекти  и 

инициативи; за ранно професионално ориентиране на децата, избрали да получат 

професионална подготовка в средните училища. 

Персоналът, зает в сферата на образованието, периодично повишаваше професионалната 

квалификация и преквалификация. 

Проект 5 Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общински сгради, в 

които се предоставят обществени услуги, с цел подобряване на тяхната енергийна 

ефективност, вкл. и дейности за производство на енергия от възобновяеми енергийни 

източници за собствени нужди 

През 2025 год. приключи енергийното обновяване на сградата на Общинската 

администрация в гр. Антоново, финансирано със средства от ПВУ.   

Мярка 1.2.3.2. „Подобряване качеството на човешките ресурси чрез повишаване на 

нивото на образованието и културния живот, вкл. чрез подобрение на материалната 

база“ 

Проект 1 Социална и професионална интеграция на младите хора, чрез включването им 

в различни програми, проекти  и инициативи; 

Проект 2 Ранно професионално ориентиране на децата, избрали да получат 

професионална подготовка в средните училища; 

Проект 3 Професионална квалификация и преквалификация на заетите в образованието. 

Проект 4 Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общинска 

образователна инфраструктура с местно значение в селските райони 

Изграден и обзаведен беше СТЕМ център в СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ в гр. 

Антоново. 

Проект 5 Реконструкция, ремонт, реставрация, закупуване на оборудване и/или 

обзавеждане на обекти, свързани с културния живот. 

Стратегическа цел 2. „Интегрирано развитие на територията и повишаване 

привлекателността на общината и качеството на живот на населението“ 

Реализиране на Стратегическа цел 2. е от основно значение за развитие на общината.  

Изхождайки от всички належащи проблеми на физическата инфраструктура, желанията 

и нуждите на местната общност, тази стратегическа цел е приоритетна в бъдещото 

развитие на общината. Тя включва три приоритета: 

 „Развитие и модернизация на физическата инфраструктура“; 

 „Повишаване на жизнения стандарт, чрез подобряване на средата на живот, 

-здравните, културните и социалните услуги в общината“; 

 „Ефективно управление на природните ресурси и опазване на околната 

среда“. 



Приоритетна област 2.1. „Развитие и модернизация на физическата 

инфраструктура“ 

Регионалната и местна инфраструктура са ключов фактор, стимулиращ развитието на 

бизнеса и икономическото приобщаване на цялата територия. Обновяването и 

доизграждането на местната инфраструктура е и източник за създаване на нови работни 

места. Най-сериозен проблем за общината е пътната инфраструктура. Приоритетната 

област е свързана с изграждането и реконструкцията на техническата инфраструктура, 

което ще доведе до създаването на оптимални условия за развитие на икономиката. 

Мерките, включени в приоритетната област са насочени към подобряване състоянието 

на пътната инфраструктура и уличната мрежа, повишаване на енергийната ефективност, 

превенция от наводнения, подобряване на специализираната инфраструктура и 

планирането на територията. Подобно на останалите приоритети в стратегическата 

рамка на ПИРО в периода 2021 – 2027 г., включените мерки за подобряване на 

физическата инфраструктура продължават и надграждат изпълнението на проектите на 

общината от предходния програмен период. Конкретните дейности, който водят до 

подобреното състояние на физическата инфраструктура в общината, обхващат цялата 

нейна територия. Постигането на резултати в тази насока е основно условие за 

генериране и постигане на икономически растеж, за балансирано развитие и 

предпоставка за привличане и оползотворяване на местните, националните и 

чуждестранните частни инвестиции. Състоянието на пътната и уличната инфраструктура 

е оценено въз основа на експертни оценки и нуждите на местната общност, за да се решат 

приоритетно най-сериозните проблеми на физическата инфраструктура на общината. 

През новият програмен период те вече са подкрепени от Плана за развитие на селските 

райони (2014-2020, 2021-2027); Допълнително финансиране от ЕФ за развитие на 

селските райони. 

Мярка 2.1.1.1. „Подобряване на местната транспортна свързаност“ 

Проект 1 Подобряване на транспортна свързаност между населените места, чрез 

оптимизиране на общинската транспортна схема 

През 2025 год. въпреки многобройните пречки и трудности, успяхме да поддържаме 

транспортното обслужване между населените места. 

Мярка 2.1.1.2. „Изграждане и рехабилитация на общинската пътна инфраструктура и 

привеждането й в съответствие с европейските изисквания“ 

Проект 1 Строителство, реконструкция и/или рехабилитация на нови и съществуващи 

общински пътища и съоръженията и принадлежностите към тях 

Мярка 2.1.1.3. „Изграждане и рехабилитация на вътрешно - уличната мрежа“ 

Мярка 2.1.1.3. „Изграждане и рехабилитация на вътрешно - уличната мрежа“ 

През 2025 год. се извършиха ремонти на улици в населени места на общината, в т.ч. и 

със средства от ДФЗ. 

 



No Дейност 

по ЕБК 

Наименование и местонахождение на обектите Усвоени 

към 

31.12.25 г. 

1   2 8 

І.    Основен ремонт на ДМА   

  606 Основен ремонт на ул. "Георги Димитров" - с. Трескавец 112121.22 

  606 Основен ремонтт, авторски и строителен надзор за ул. 

"Георги Димитров" - с. Великовци 

71 992.73 

  832 Технически проект "Рехабилитация общински път TGV 

2004 /I-4, п.к. Ястребино - Омуртаг/ - Изворово - Граница 

общ. (Антоново - Омуртаг) - Камбурово - /I-4/ 

29 292.00 

  603 Технически проект "Реконструкция  на вътрешна 

водопроводна мрежа" - с. Коноп 

27 000.00 

  603 Технически проект "Реконструкция  на вътрешна 

водопроводна мрежа" - с. Черни бряг 

32 400.00 

  606 Основен ремонт, авторски и строителен надзор на 

тротоари- гр. Антоново 

401 529.51 

  284 Основен ремонт и възстановяване на пешеходен мост №2 

и подпорна стена на река Малка река с. Стеврек (ПМС 

423/2024) 

895 827.43 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Станчо Василев“ от ОК 34 до 

ОК 27 с дължина 108 м. гр. Антоново, гр. Антоново 

59 352.87 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Генерал Заимов“ от ОК 123 до 

ОК 118 с дължина 941 м. с. Изворово, с. Изворово 

88 229.78 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Васил Априлов“ от ОК 139 

през ОК 104, ОК 108 до ОК 87 с дължина 249 м.с. 

Изворово, с. Изворово 

149 286.68 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Батак“ от ОК 87 до ОК 70 с 

дължина 231 м. с. Изворово, с. Изворово 

91 926.56 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Паисий Хилендарски“ от ОК 

124 до ОК 132 с дължина 107 м. с. Изворово, с. Изворово 

45 852.63 



  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Радецки“ от ОК 122 до ОК 133 

с дължина 84 м. с. Изворово, с. Изворово 

36 269.08 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Васил Левски“ от ОК 132 до 

ОК 133 и от ОК 134 през ОК 135, ОК 136 до ОК 137Б  с 

дължина 407,50 м. с. Изворово, с. Изворово 

241 792.41 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Ивайло“ от ОК 120 до ОК 134 

с дължина 149 м. с. Изворово, с. Изворово 

68 658.06 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Мусала“ от ОК 100 до ОК 94 с 

дължина 131 м. с. Семерци, с. Семерци 

36 687.31 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Марица“ от ОК 22 до ОК 21, 

ОК 19, ОК 18, ОК 17, ОК 16 до ОК 15  с дължина 349 м. 

с. Семерци, с. Семерци 

108 211.10 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Йордан Йовков“ от ОК 91 до 

имот 284 с дължина 109 м. с. Любичево, с. Любичево 

28 819.23 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица около училище от ОК 17 до ОК 

21 с дължина 99 м. с. Стеврек, с. Стеврек 

47 765.62 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Цар Крум“ от ОК 15 през ОК 

14 до ОК 12  с дължина 115 м. с. Трескавец, с. Трескавец 

46 143.76 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Неофит Бозвели“ от ОК 29 

през ОК 30 до ОК 32 с дължина 105,50 м. с. Трескавец, с. 

Трескавец 

36 582.40 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица "Аксаково“ от ОК 32 през ОК 

40, ОК 39, ОК 37 до ОК 42 с дължина 185 м. с. Трескавец, 

с. Трескавец 

55 515.85 

  606 СМР, строителен надзор, авторски надзор на обект: 

"Рехабилитация на улица Бузлуджа“ от ОК 41 до ОК 51 с 

дължина 87 м. с. Трескавец, с. Трескавец 

30 882.86 



  832 Реехабилитация на път TGV 3030 /III-4082, Капище - 

Банковец/ Свободица - Малка черковна 

934 012.13 

  832 Рехабилитация/основен ремонт на общински път TGV-

1017 /III-409, Омуртаг - Моравка/ - Китино - граница общ. 

(Антоново-Търговище)-Цветница /III-4009/, община 

Антоново 

900 000.00 

 

Мярка 2.1.2.2. „Изграждане и експлоатация на енергийната инфраструктура и на 

алтернативните източници на енергия“ 

Проект 1 Монтиране на слънчеви колектори на сгради общинска собственост 

При реализираме на мерси за енергийна ефективност на сградата на общинската 

администрация в гр. Антоново, една от дейностите беше монтиране на слънчеви 

колектори.  

Проект 2  Доставка и монтаж на електромерни табла и лампи за улично осветление – лед; 

През 2025 год. бяха доставени и монтирани в част от населените места лампи за улично 

осветление – лед. Това е продължение на стартиралата работа на Община Антоново за 

обхващане на цялата територия с енергоспестяващи осветителни тела. 

Мярка 2.1.2.3. „Подобряване на енергийната ефективност на сградния фонд“ 

Проект 1. Подобряване енергийната ефективност на жилищните и производствените 

сгради - частна собственост; 

Проект 2. Прилагане на възможностите за използване на слънчевата енергия и биомасата 

за отопление на обществени и производствени сгради, обекти на социалната 

инфраструктура, туризма и селското стопанство. 

Мярка 2.1.2.4. "Подобряване на енергийната ефективност на общинския сграден фонд" 

Проект 1 Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общински сгради, в 

които се предоставят обществени услуги, с цел подобряване на тяхната енергийна 

ефективност, вкл. и дейности за производство на енергия от възобновяеми енергийни 

източници за собствени нужди; 

Беше санирана сградата на Общината. На покрива на сградата бяха монтирани слънчеви 

колектори. 

През 2025 год. беше изготвен Технически проект за обект: "Основен ремонт на покрив 

на сграда с идентификатор 00518.502.161.1 детска градина "Шестте ястребинчета" с 

фотоволтаична и климатична инсталация, находящ се в кв. 22, УПИ II с идентификатор 

00518.502.161, гр. Антоново, община Антоново и оценка за съответствие. След 

кандидатстване пред ДФЗ за финансиране, беше сключен административен договор. 

Мярка 2.1.3.1. „Мерки от защита от наводнения“ 

Проект 1. Почистване на деретата и речното корито на р. Стара река; 

С ПМС 423/2024 бяха отпуснати средства от Републикански бюджет за извършване на 

основен ремонт и възстановяване на пешеходен мост №2 и подпорна стена на река Малка 

река с. Стеврек  

Проект 2. СМР дейности на корекцията  на р. Стара река за превенция от наводнения. 



Мярка 2.1.4.1. „Модернизация на телекомуникационната мрежа на територията на 

Община Антоново“ 

Проект 1. Включване на населените места към проекти  за развитие на високоскоростен 

широколентов достъп до интернет 

През 2025 год. Община Антоново продължи да поддържа и да разширява изградената 

интернет мрежа в населените места. 

Мярка 2.1.5.1. „Планиране устройството на територията“ 

Проект 1. Изработване на Концепция за пространствено развитие 

Мярка 2.1.5.2. „Осъвременяване на кадастралните карти и устройствени планове“ 

Проект 1. Изработване и осъвременяване на кадастралните карти за всички населени 

места 

През 2025 год. продължи работата по осъвременяването на кадастралните карти за 

населените места. 

Мярка 2.1.6.1. „Подобряване състоянието на гробищните паркове“ 

Проект 1. Ремонт и изграждане на огради, почистване и облагородяване на гробищните 

паркове 

Периодично се почистваха гробищните паркове в населените места. През 2025 год. на 

много от гробищните паркове в селата бяха поставени огради. 

Приоритетна област 2.2. „Повишаване на жизнения стандарт, чрез подобряване на 

средата на живот, здравните, културните и социалните услуги в общината“  

Този приоритет е насочен към подобряване на човешкия капитал и осигуряване на равен 

достъп до образование, здравеопазване, социални услуги, пазар на труда, както и 

повишаване на качеството на публичните услуги от първостепенно значение - 

здравеопазване, социални услуги и ефективно реализиране на пазара на труда. 

Укрепването на човешкия капитал и подобряване качеството на живот водят да социално 

сближаване и повишаване привлекателността за обитаване на всяка териториална 

общност.  Приоритетът е фокусиран в използването на наличните потенциали за 

подобряване на качеството на живота и създаването на подходящи условия за развитието 

и реализацията на човешките ресурси в общината. През 2025 год. Общината продължи 

да съдейства за увеличаване обхвата и качеството на публичните услуги посредством 

информационно осигуряване на институциите и обществеността.  

Мярка 2.2.1.1. „Благоустрояване на обществените места и местата за спорт и отдих“ 

Проект 3. Обособяване на места за отдих и почивка, детски площадки, закупуване и 

монтиране на пейки, кошчета, ремонт подмяна и доставка на нови съоръжения за детски 

площадки, поставяне на табели, осветление и др., вкл. ремонт и изграждане на 

обществени санитарни възли. 

През 2025 год. бяха изградени детски площадки в училищните дворове на селата 

Трескавец и Стеврек.   

Мярка 2.2.1.2. „Реконструкция и изграждане на паркове и градини“ 



Проект 1. Ремонт, озеленяване, облагородяване, паркова мебел (пейки, кошчета, табели) 

и др. – поддържане и окопаване на цветни лехи; 

Проект 2. Почистване, озеленяване и засаждане на цветя  в междублоковите 

пространства; 

Проект 3. Ремонт, озеленяване, облагородяване, паркова мебел (пейки, кошчета, табели) 

и др.  

Ежегодно с привлечени средства от ПУДООС и средства от капиталовата програма се 

изграждат кътове да отдих и детски площадки на територията на Община Антоново. 

Мярка 2.2.2.1. „Насърчаване на социалното приобщаване и намаляването на 

бедността, чрез осигуряване на адекватна социална инфраструктура и интеграция на 

групите в неравностойно положение“ 

Проект 1. Предоставяне на социални услугите по домовете - доставка на храна, 

патронажна грижа, личен асистент 

През 2025 год. Община Антоново реализира по ПРЧР за проект „Интегрирани здравно-

социални услуги“. Домашни асистенти предоставяха по домовете на нуждаещите се 

храна, лекарства и други стоки от първа необходимост.  

До м. април 2025 година  социални асистенти и двама медиатори предоставяха услуги на 

населението по проект „Равни възможности за по-добро бъдеще на ромите в Община 

Сунгурларе и Община Антоново“.  

Чрез делегирана от държавата дейност „Асистентска подкрепа“ 20 асистенти обслужваха 

52 потребители. 

Мярка 2.2.3.1. „Обновяване на образователната инфраструктура“ 

Проект 1. Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общинска 

образователна инфраструктура с местно значение в селските райони 

През 2025 год. беше открит СТЕМ център в СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ в гр. 

Антоново. 

 Мярка 2.2.3.2 „Стимулиране на иновационните подходи в работата с учениците и 

извънкласните занимания“ 

Проект 1. Организиране на извънкласни форми за интегриране на изоставащи в 

образованието си деца (пленери, кръжоци, открити уроци и др.) 

През 2025 год. по проект „Равни възможности за по-добро бъдеще на ромите в Община 

Сунгурларе и Община Антоново“ и Проект „Център за достъп до услуги“ – ЗОВ 2 бяха 

проведени допълнителни учебни часове по български език, математика и английски език  

за деца от маргинализирани общности. 

Проект 2. Квалификация и преквалификация на учителите и преподавателите, в т.ч. за 

работа в извънредна ситуация /дистанционно/ 

Ежегодно учителите и преподавателите, работещи в учебните заведения на Община 

Антоново, посещават квалификционни и преквалификационни курсове, в т.ч. за работа 

в извънредна ситуация /дистанционно/. 

Мярка 2.2.3.3. „Обучения за безработни и работещи лица - квалификационни и 

преквалификационни курсове“ 



Проект 1. Обучения в областта на селското, горското стопанство и туризма 

Ежегодно се извършват надграждащи обучения на заетите в социалната сфера. 

Мярка 2.2.4.1. „Реновиране сградите на читалищата и културните институции в 

Община Антоново“ 

Проект 1. Ремонт и подобряване на енергийната ефективност, вкл. подмяна на дограма 

на Народно читалище – „Отец Паисий - 1929” – с. Изворово 

През 2024 год. беше извършен ремонт на Народно читалище – „Отец Паисий - 1929” – с. 

Изворово.  

Проект 5. Изграждане на многофункционална сграда за културна дейност в с. Трескавец 

През 2024 год. стартира изграждането на многофункционална сграда за културна 

дейност в с. Трескавец. Работата продължи през 2025 год. Надявам се през 2026 год. 

обектът да бъде приключен. 

Мярка 2.2.4.2. „Съхраняване, развитие и популяризиране на културно-историческото 

наследство“ 

Проект 1. Провеждане на рекламни кампании и други мероприятия, популяризиращи 

паметниците на културата и местните традиции и фолклор 

През 2025 год. народните читалища на територията на Община Антоново организираха 

мероприятия и работиха за  популяризиране на местни традиции и фолклор. 

Беше организиран и проведен кулинарен фестивал „Вълшебства от брашно“ в гр. 

Антоново. 

Община Антоново разработи и кандидатства с проект „Минало, настояще и бъдеще на 

културната идентичност на Община Антоново“ за финансиране от ПВУ. Проектът беше 

финансиран през м. ноември 2025 год. Реализирането му ще продължи до края на м. март 

2026 год. 

Мярка 2.2.4.3. „Запазване на културната идентичност на малцинствените общности“ 

Проект 1. Организиране на културни и етно-мероприятия и фестивали, насочени към 

запазване и популяризиране на бита и културата на малцинствените общности – 

проведен кулинарен фестивал „Вълшебства от брашно“ с участието на хора от различни 

етноси. Бяха демонстрирани кулинарни продукти, характерни за различните етноси, 

населяващи общината. 

През 2025 год. Община Антоново продължи работа за запазване на културната 

идентичност на малцинствените общности. Проведени са срещи с хората от 

малцинствените общности. Продължи работата на Местната активна група на 

територията на общината. 

Мярка 2.2.4.4. „Разнообразяване културния живот на общината“ 

Проект 1. Организиране на културни мероприятия, спортни уикенди и други дейности 

от читалищата. Създаване и развитие на Читалища (ЮЛНЦ) 

През 2025 год. продължи активно да се работи в направление културно – развлекателна 

дейност в гр. Антоново.  Работата на танцовите състави радваха гостите и жителите на 

града по време на празници.  Продължи работа съставът по художествено слово и работа 

с индивидуални изпълнители. 



През 2025 год. НЧ „Христо Ботев – 1921“ гр. Антоново защити проект пред Национален 

фонд „Култура“ по Програма „Любителско изкуство“ 2024 год., направление Сценични 

изкуства. 

През 2025 год. читалищата на територията на Община Антоново кандидатстваха пред 

Програма „Читалища“ за финансиране на закупуването на художествена литература.  

Приоритетна област 2.3. „Ефективно управление на природните ресурси и 

опазване на околната среда“ 

Приоритетът е насочен към подобряване на екологичните условия чрез предотвратяване 

на рискове от наводнения, пожари, свлачища и абразия. Подобряването на 

координацията и управлението на превенциите на риска допринася за осигуряване на 

устойчива и сигурна среда за живота и здравето на хората и за развитието на туризма и 

другите икономически дейности. Реализират се интегрирани териториални проекти 

срещу активизацията на свлачищата с оглед променените климатични условия и защита 

на населението. При разработването на интегрираните териториални проекти, при 

доказана необходимост, се включват предвидените в Плановете за управление на риска 

от наводнения мерки за намаляване на неблагоприятните последици от интензивни 

валежи в урбанизирана територия, увеличаване на ретензионния обем на 

съществуващите язовири при запазване на полезния обем, зелени мерки за 

предотвратяване и защита от наводнения. Адресирането към предизвикателствата от 

изменението на климата изисква планирането на краткосрочни адаптивни мерки с цел 

превенция и на смекчаващи мерки с оглед неизбежните влияния на климатичните 

промени в дългосрочна перспектива. 

Освен за живота и здравето на хората, реализираме мерки за превенция на въздействието 

на климатичните промени върху критичната инфраструктура и материалните блага на 

хората. 

Мярка 2.3.1.1. „Изграждане, реконструкция и поддръжка на водоснабдителната и 

канализационната инфраструктура и услуги, ПСОВ и ПСПВ“ 

Проект 2. Ремонт на съществуващи и изграждане на нови водоизточници 

През 2025 год. Община Антоново продължи работа по търсене на алтернативни 

водоизточници предимно за отдалечените от общинския център населени места. 

Общината активно съдейства на ВиК оператора на територията на област Търговище, за 

търсене, изграждане и поддържане на водоизточниците. 

Мярка 2.3.1.2. „Подобряване управлението на отпадъците“ 

Проект 1. Подобряване системата за сметосъбиране и сметоизвозване, чрез закупуване 

на нова съвременна техника за сметосъбиране, сметоизвозване (2 бр.) и специализирани 

съдове за отпадъци 

Ежегодно в План-сметката за битови отпадъци се заделят средства за доставка на съдове 

за смет. След оглед на наличните съдове, се бракуват негодните и се закупуват нови. 

Проект 2. Развитие на семейното компостиране на битовите отпадъци 

Жителите на гр. Антоново и през 2025 год. ползват предоставените им от Общината 

компостери. 

Мярка 2.3.1.4. „Рекултивация на замърсени земи и терени“ 

Проект 1. Рекултивация на физически нарушените терени в населените места 



Екологът на Община Антоново следи за поява на нерегламентирани сметища и 

своевременно предприема мерки за почистването им. 

Проект 3. Внедряване на съвременни технологии за разделно сметосъбиране 

Закупени са и са поставени на публични места контейнери за разделно събиране на 

отпадъците. 

Мярка 2.3.2.1. „Опазване и възстановяване на видове, хабитати, екосистеми и 

ландшафти. Опазване на генетичното разнообразие и биологичната сигурност“ 

Проект 1. Реализация на съвместни проекти с Ловно рибарското дружество за опазване 

на популациите в района 

Ежегодно Ловно – рибарското дружество на територията на Община Антоново доставя 

и пуска за разселване в ловните полета фазани. Ловците редовно извършват подхранване 

на дивеча с фураж.  

Проект 2. Съхраняване и възстановяване на естествените находища на лечебни растения 

(билки), чрез контрол и райониране на билкосъбирането 

На територията на община Антоново има естествени находища на лечебни растения 

(билки). Служители от общината със съдействието на РИОСВ Шумен осъществяват 

постоянен контрол на билкосъбирането. 

Мярка 2.3.2.2. „Подобряване на информираността и повишаване активността на 

местната общественост за опазване на биологичното разнообразие“ 

Проект 1. Реализация на дейности и проекти, подобряващи информираността за 

биоразнообразието сред активното население и ловците 

Периодично от РДГ Шумен и от НЛРС се подава информация към ловните сдружения, в 

т.ч. и към СЛРД „Сокол – 2001“ гр. Антоново“ за биоразнообразието на територията и 

начините за опазването му чрез реализиране на различни дейности. 

Проект 2. Реализиране в училищата на екологични проекти подобряващи 

информираността сред учениците 

В училищата на територията на Община Антоново активно се работи да подобряване 

информираността  сред учениците относно реализиране на екологични проекти. 

Стратегическа цел 3. „Укрепване на институционалния капацитет на местно ниво 

за по-добро управление и по-високо качество на административното обслужване“  

Стратегическа цел 3 е насочена към осигуряване на оптимална институционална среда и 

предоставяне на ефективни публични услуги, като необходими условия за благоприятна 

бизнес-среда, икономически растеж и високо качество на живота. Като водещи фактори 

са изведени откритото управление и оптимизираната и добре подготвена администрация 

и реализацията на успешни партньорства за подобряване на координацията и 

взаимодействието между различните селищни места, между общинските партньорства,  

партньорството с бизнеса и гражданския сектор. 

Приоритетна област 3.1. „Подобряване качеството на публичните услуги и 

информираността на граждани и бизнес“ 

Стратегическа цел 3 е насочена към осигуряване на оптимална институционална среда и 

предоставяне на ефективни публични услуги, като необходими условия за благоприятна 

бизнес-среда, икономически растеж и високо качество на живота. Като водещи фактори 



са изведени откритото управление и оптимизираната и добре подготвена администрация 

и реализацията на успешни партньорства за подобряване на координацията и 

взаимодействието между различните селищни места, между общинските партньорства,  

партньорството с бизнеса и гражданския сектор. 

Приоритетна област 3.1. „Подобряване качеството на публичните услуги и 

информираността на граждани и бизнес“ 

През 2025 год. Общината е предоставила общо 5263 услуги на граждани, записани в 

регистъра на услугите, в т.ч. 35 бр. заявени и върнати по електронен път. Работи се в 

посока подобряване качеството на публичните услуги и информираността на 

гражданите. 

Мярка 3.1.1.1. „Реконструкция и модернизация на обществените сгради“ 

Проект Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на сградата на Общинска 

администрация Антоново, в която се предоставят обществени услуги, с цел подобряване 

на тяхната енергийна ефективност, вкл. и дейности за производство на енергия от 

възобновяеми енергийни източници за собствени нужди 

В периода 2024 - 2025 год. са извършени строително-ремонтните дейности за 

реализиране на мерки за енергийна ефективност на сградата на Общинска 

администрация в гр. Антоново. 

Изготвен е технически проект за обект: "Основен ремонт на покрив на сграда с 

идентификатор 00518.502.161.1 детска градина "Шестте ястребинчета" с фотоволтаична 

и климатична инсталация, находящ се в кв. 22, УПИ II с идентификатор 00518.502.161, 

гр. Антоново, община Антоново и оценка за съответствие. 

Проект 2 Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на сградите на 

кметствата на територията на Община Антоново, в които се предоставят обществени 

услуги, с цел подобряване на тяхната енергийна ефективност, вкл. дейности за 

производство на енергия от възобновяеми енергийни източници за собствени нужди 

През годината при необходимост се извършваха текущи ремонти в сградите на 

кметствата. 

Мярка 3.1.1.2. „Подобряване качеството и видовете административни услуги“ 

Проект 1 Подобряване качеството на услугите в общинска администрация, чрез 

предоставяне на по-голям брой електронни услуги. 

Община Антоново работи за подобряване качеството на услугите в общинската 

администрация чрез предоставяне на по-голям брой електронни услуги.  

Проект 3 Доизграждане и развитие на единна информационна система в общината 

свързваща общината и кметствата 

През 2025 год. продължи поддържането, подобряването и разширяването на интернет 

мрежата, свързваща общинския център с останалите населени места. 

Проект 4 Участия на общинските служители в специализирани обучения 

21 общински служители са взели участия в специализирани обучения. 



Проект 5 Развитие и актуализация на Портала за он-лайн административни услуги на 

сайта на общината 

През годината се извършваха текущи актуализации на Портала за он-лайн 

административни услуги на сайта на общината. 

През 2025 год. успешно работи електронна система за управление на опашки в Центъра 

за административно обслужване. 

Проект 6 Проучване/допитване до общественото мнение чрез анкети, въпросници и др.за 

оценка на предлаганите услуги 

През 2025 год. се проведоха анкети сред маргинализирани общности на територията на 

Община Антоново за проучване на нагласите. 

Мярка 3.1.1.3. „Обновяване хардуера и софтуера в общинска администрация“ 

Проект 1 Поддържане да съвременно техническо оборудване /хардуерно и софтуерно/ на 

общинската администрация и кметствата 

Поетапно Община Антоново купува съвременна компютърна техника, необходима за 

подобряване на качеството на работа. Редовно се актуализират програмните продукти. 

Мярка 3.1.1.4. „Прозрачно управление и подобрена информираност на гражданите“ 

Проект 1. Изграждане на мрежа от информационни табла (електронни) в населените 

места за обществено осведомяване и информиране 

Община Антоново редовно информира гражданите от общината за предстоящи събития 

чрез сайта на общината, социалните мрежи и кметовете и кметските наместници по 

населени места, като се поставят обяви на публични места. 

Проект 2. Реклама и публичност на културните, екологичните и социалните общински 

инициативи. 

На сайта на общината, електронните медии и в социалните мрежи се публикува 

информация за проведените и предстоящи културни, екологични и социални общински 

инициативи. 

Мярка 3.1.2.1. „Подобряване на Публичните политики“  

Проект 1 Разработване, актуализиране и прилагане на правила за мониторинг, контрол и 

последваща оценка на общинските политики за устойчиво развитие, включително за 

секторните политики: икономическа, социална, екологична и бюджетна; 

Проект 2 Насърчаване изграждането на местната инфраструктура, обновяването на 

селата, предлагането на местни основни услуги и опазването на местното културно и 

природно наследство: 

- Изграждане, реконструкция и/или рехабилитация на нови и съществуващи общински 

пътища, улици и тротоари, и съоръженията и принадлежностите към тях; 

- Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено ползване, 

предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско 



значение за подобряване на микроклимата и рекреационна дейност, включително 

паркове, градини, улично озеленяване и площади; 

- Изграждане, реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на спортна 

инфраструктура; 

- Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общинска образователна 

инфраструктура с местно значение в селските райони; 

- Реконструкция, ремонт, оборудване и/или обзавеждане на общински сгради, в които се 

предоставят обществени услуги, с цел подобряване на тяхната енергийна ефективност, 

вкл. и дейности за производство на енергия от възобновяеми енергийни източници за 

собствени нужди; 

- Реконструкция, ремонт, реставрация, закупуване или обновяване на оборудване и/или 

обзавеждане на обекти, свързани с културния живот,; 

- Изграждане и/или обновяване на туристическа информация и обозначаване на 

туристически обекти, включително изграждане и/или поставяне на информационни 

съоръжения. 

Проект 3 Разработване на Междинна оценка на ПИРО 2021 – 2027 г. и актуализация на 

плана  

Проект 4 Разработване на Последваща оценка на  ПИРО 2021-2027 г. 

През 2025 год. беше приета от Общински съвет Антоново изготвената Междинна оценка 

на ПИРО за периода 2021 – 2023 год.  

Приоритетна област 3.2. „Укрепване капацитета на общинска администрация 

Антоново“ 

Укрепването на капацитета на общинската администрация  се постига чрез подобряване 

квалификацията и обмена на добри практики в областта на общинското управление. През 

настоящия програмен период се предоставят възможности за повишаване на 

компетентността и експертните познания на служителите на общинска администрация в 

областта на разработване и управление на проектите, в контекста на новите възможности 

за финансиране от ЕС. 

Провеждат се системни обучения и инвестиции в развитието на човешките ресурси, като 

се заимстват добри практики от частния сектор и от обучителните центрове в други 

страни и общини. Тези обучения се фокусират върху натрупване на опита и подобряване 

на експертните познания на служителите.   

Изключително важно значение за ефективното функциониране на отделните проектни 

екипи и за създаването и поддържането на добра работна среда имат лидерските умения 

и компетентности на съответните ръководители, както и способностите им за управление 

на промяната, поради което се поставя акцент върху тяхното развитие и 

усъвършенстване. Насърчава се използването на практиките на груповото лидерство в 

администрацията като цяло.   

Създадат се по-благоприятни условия за неформално обучение, самостоятелно учене и 

споделяне на знания в работна среда. Поддържа се високо ниво на мотивираност на 

служителите, както и се насърчава тяхната креативност, иновативност и непрестанния 

стремеж към развитие.  

Мярка 3.2.1.1. „Повишаване ефективността на проектния мениджмънт, чрез обучения 

и обмен на добри практики“ 



Проект 1 Обучения и обмен на добри практики на общински служители и общински 

съветници за подготовка и управление на проекти, финансирани от ЕС и други донорски 

програми през период 2021-2027г. 

Продължи обменът на добри практики на общински служители и общински съветници 

за подготовка и управление на проекти, финансирани от ЕС и други донорски програми 

през период 2021-2027 г. 

Приоритетна област 3.3. „Подпомагане изграждането на местно партньорство 

за развитие“ 

Преодоляването на значителните териториални неравновесния в района се постигат чрез 

подобряване на транспортната и комуникационна свързаност, което улеснява достъпа до 

публични услуги от по-висока степен, и чрез стимулиране развитието на градовете- 

центрове от различните йерархични равнища. По-добрата свързаност на общините в 

рамките на областта и района и обвързването на транспортните и комуникационните му 

връзки с европейската транспортна мрежа повишава  конкурентните предимства, 

привличането на нови инвестиция и допринася за мобилизиране на неговия потенциал 

чрез по-добра достъпност до обекти за прилагане на труд, услуги, туризъм. 

Приоритет 3.3. е насочен към подобряване на координацията и взаимодействието между 

различните селищни места, между общинските партньорства,  партньорството с бизнеса 

и гражданския сектор. Постигането целите в тази област предоставя нови възможности 

за развитие на общината  посредством изграждане на устойчиви партньорства за 

реализация на регионални и национални инициативи. Стремежите са насочени и към 

осигуряване на  условия за развитие на местното предприемачество, обществените 

инфраструктури и услугите чрез развитието на Местната инициативна група (ВОМР), 

както и проучване и използване на възможностите за публично-частни партньорства.  

Оперативна програма за електронно управление и техническа помощ, Приоритет 3. 

Хоризонтална техническа помощ осигурява основната подкрепа за реализирането на 

специфичните цели и мерки по този приоритет.  

Мярка 3.3.1.1. „Разширяване на  вътрешните и регионални партньорства, 

партньорствата с гражданския сектор и представителите на неправителствени 

организации“ 

 През 2022 год. беше сключено партньоарско споразумение между общините Сунгурларе 

и Антоново и Асоциация „Интегро“ за реализиране на съвместен проект, финансиран от 

Норвежката програма, реализацията на което почти  през м. май 2025 год. 

 

ПРЕГЛЕД НА ПРОБЛЕМИТЕ, ВЪЗНИКНАЛИ В ПРОЦЕСА НА ПРИЛАГАНЕ НА 

ПЛАНА ЗА ИНТЕГРИРАНО РАЗВИТИЕ ПРЕЗ 2025 ГОДИНА, КАКТО И 

МЕРКИТЕ ЗА ПРЕОДОЛЯВАНЕ НА ТЕЗИ ПРОБЛЕМИ. 

 При изпълнението на дейности за постигане целите на Плана за интегрирано 

развитие на Община Антоново през 2025 година възникнаха редица проблеми. 

Основният проблем беше нестабилната политическа обстановка в страната, която 

затрудни работата на всички общини. Част от тях са от предходните години – 

приключване на ОПР 2014 – 2020 год. 



 Ограничен финансов ресурс за съфинансиране на проекти; 

 Ограничен финансов ресурс за консултантски услуги за обследване, проектиране 

и управление; 

 Дълги процедури за съгласуване на документация с УО на програмите на ЕС; 

  Промяна на нормативната уредба непосредствено или в периода на прием на 

заявления за кандидатстване; 

 Приемане на нормативни актове, задължаващи общините да извършват дейности, 

без осигуряване на финансов ресурс; 

 Липса на система за набиране на актуална статистическа информация за всички 

сектори на социално-икономическото развитие на общината; 

 Липса на механизъм за набиране на информация за реализираните проекти на 

стопанските субекти; 

 Огранечен брой активно действащи НПО; 

 Липса на желание на стопански субекти към създаване на ПЧП при реализация 

на проекти; 

 Недостатъчен капацитет в обществения и частния сектор. 

 

Мерки за преодоляване на проблемите: 

 

Привличане на чужди финансови ресурси: 

 Кредити от банки; 

 Финансиране от Програми на ЕС, ПРСР, Националния бюджет;  Общински 

бюджет; 

Своевременно, коректно изготвяне на необходима изисквана информация и 

предоставяне в предвидените срокове; 

Привличане на външни експерти; 

Повишаване квалификацията на служителите в администрацията. 

 

МЕРКИ ЗА ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ И ПУБЛИЧНОСТ НА 

ДЕЙСТВИЯТА ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПЛАНА ЗА ИНТЕГРИРАНО РАЗВИТИЕ 

НА ОБЩИНА АНТОНОВО 

 

  В сайта на Община Антоново се публикува актуална информация, която  осигурява 

публичност и прозрачност  при  изпълнение на целите, включени в Интегрирания план 

за развитие на община Антоново 2021 – 2027   година; 

   Използваха се възможностите, които предоставят регионалните и Националните 

печатни издания; 

   Проведени бяха публични обсъждания на стратегически и отчетни документи; 

   Оказано беше съдействие на „Областен информационен център – Търговище“ за 

провеждане на информационни дни; 

  В рамките на всеки проект са предвидени мерки и адекватни действия за информиране 

и публичност, в т.ч. периодични информационни кампании сред целевите групи;  



  Направени са анкетни проучвания и анализи по актуални за общината проблеми. 

Резултати от извършени оценки: 

  В началото на 2025 г. беше приета от Общински съвет Антоново Междинна оценка на 

ПИРО на Община Антоново.  

МЕРКИ ЗА ПОСТИГАНЕ НА НЕОБХОДИМОТО СЪОТВЕТСТВИЕ НА ПИРО 

СЪС СЕКТОРНИТЕ ПОЛИТИКИ, ПЛАНОВЕ И ПРОГРАМИ НА ТЕРИТОРИЯТА 

НА ОБЩИНАТА. 

 

За постигане съответствие на ПИРО със секторните политики, планове и програми на 

територията на общината, са предприети редица мерки: 

 Експерти от Община Антоново следяха отварящите се мерки по Програми 

на ЕС и своевременно уведомяваха административното ръководство; 

 Провеждане на коригиращи действия, на базата на предложения от 

заинтересованите страни; 

 Разглеждане на предложения от заинтересованите страни в постоянните 

комисии на Общинския съвет; 

 Актуализиране Наредбите на Общинския съвет в съответствие с ПИРО и 

останалата нормативна уредба. 

 

МЕРКИТЕ ЗА ПРИЛАГАНЕ ПРИНЦИПА НА ПАРТНЬОРСТВО 

Прилагат се принципите на: 

 Равнопоставеност; 

 Зачитане интересите на партньора; 

 Отвореност към нови идеи; 

 Спазване на правилата. 

За прилагане на принципа на партньорство е необходимо засилване на сътрудничеството 

с местни сдружения с цел увеличаване на гражданското участие в процеса по реализация 

на ПИРО и включване на всички заинтересовани страни чрез организиране на 

обществени обсъждания, кръгли маси, форуми и други подходящи форми на участие. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: 

    В Община Антоново е създадена добра организация за прилагане и изпълнение на 

ПИРО от гледна точка на съпоставимост между планирани и реализирани проекти, 

вътрешен мониторинг и контрол. През 2025 година са постигнати добри резултати при 

изпълнението на ПИРО на Община Антоново 2021 – 2027 година. През последните 

години общинската администрация се е възползвала от всички възможности за 

кандидатстване с проекти, привличане и усвояване на средства от европейски фондове и 

програми.  

 

 


